Porque, en efecto, si el judío se hubiera gloriado verdaderamente en Dios del modo que lo exige la gracia, que no es dada según los méritos de las obras, sino gratuitamente, su gloria fuera de Dios, no de los hombres. Mas de tal modo se ufanan en Dios los judíos como si por sí solos hubieran merecido recibir la ley conforme a la palabra del Salmo, en que se dice: *No obró Dios así con los demás pueblos, ni les manifestó sus justicias. Juzgaban ellos que practicaban la*

re, cum magis eius praevaricatores essent. Unde illis iram operabatur³, abundante peccato, quod ab scientibus perpetrabatur. Quia et quicumque faciebant quod lex iubebat, non adiuvante spiritu gratiae, timore poenae faciebant, non amore iustitiae; ac per hoc coram Deo non erat in voluntate, quod coram hominibus apparebat in opere; potiusque ex illo rei tenebantur, quod eos noverat Deus male, si fieri posset impune committere. Circumcisionem autem cordis dicit, puram scilicet ab omni illicita concupiscentia voluntatem; quod non fit littera docente et minante, sed spiritu adiuvante atque sanante. Ideo laus talium non ex hominibus, sed ex Deo est, qui per suam gratiam praestat unde laudentur, de quo dicitur: *In Domino laudabitur anima mea*⁴; et cui dicitur: *Apud te laus mea*⁵; non quales illi sunt qui Deum laudari volunt quod homines sunt, se autem quod iusti sunt.

14. "Sed laudamus—inquiunt—et Deum nostrae iustificationis auctorem, in eo quod legem dedit, cuius intuitu noverimus quemadmodum vivere debeamus." Nec audiunt quod legunt: *Quia non iustificabitur ex lege omnis caro coram Deo*. Potest enim fieri coram hominibus, non autem coram illo qui cordis ipsius et intime voluntatis inspector est, ubi videt, etiamsi aliud faciat qui legem timet, quid tamen mallet facere, si liceret. Ac ne quisquam putaret hic Apostolum ea lege dixisse neminem iustificari, quae in sacramentis veteribus multa continet figurata praecepta, unde etiam ipsa est circumcisio carnis, quam die octavo accipere parvuli iussi sunt⁶; continuo subiunxit quam legem dixerit, et ait: *Per legem enim cognitio peccati*. Illa igitur lex est, de qua postea dicit: *Peccatum non cognovi nisi per legem*. Nam concupiscentiam nesciebam nisi lex diceret: *Non concupisces*⁷. Nam quid est aliud *Per legem enim cognitio peccati*?

³ Rom. 4, 15.

⁴ Ps. 33, 3.

⁵ Ps. 21, 26.

⁶ Lev. 12, 3.

⁷ Rom. 7, 7.

ley de Dios en toda justicia, cuando eran más bien sus transgresores. Por eso el cúmulo de pecados cometidos por quienes no podían alegar ninguna ignorancia los iba labrando la ira de Dios. Pues aun aquellos mismos que cumplían lo que la ley ordenaba, no lo hacían por amor de la justicia ni auxiliados por el Espíritu Santo, sino por temor del castigo, y por eso ante Dios no existía en la voluntad de ellos lo que ante los hombres se parecía de fuera en las obras exteriores, antes bien por eso mismo hacíanse reos delante de Dios, quien conocía lo que ellos querrían más bien obrar, si les fuera posible, impunemente. Porque llama el Apóstol circuncisión del corazón a la voluntad pura de toda concupiscentia ilícita; la cual no se consigue por la letra, que instruye y conmina, sino por el Espíritu Santo, que ayuda y da saludable medicina. Y de los que así obran es la alabanza, que procede no de los hombres, sino de Dios, el cual mediante su gracia les otorga el que merezcan ser alabados. Por eso de El se dice: *En el Señor será ensalzada mi alma*, así como también a El se le dice: *Ante ti mi alabanza*; lo cual no hacen los que sólo pretenden tributar a Dios sus alabanzas en cuanto son hombres y a sí mismos, en cambio, en cuanto son justos.

14. "Pero también — arguyen — nosotros glorificamos a Dios como autor de nuestra justificación, reconociendo que El nos dió la ley, con cuyo conocimiento aprendemos cómo debemos vivir". No prestan atención a aquello que ellos mismos leen: *Que no será justificado por la ley hombre alguno en el acatamiento de Dios*. Porque puede simularse esta justicia delante de los hombres, pero no delante de aquel que es el escudriñador del corazón mismo y de la voluntad más secreta, en la cual ve El, aunque otra cosa obre el que obra por temor de la ley, lo que, no obstante, querría más bien obrar, si fuera lícito. Y para que no pensase alguno que el Apóstol quiso decir aquí que nadie es justificado por aquella ley, que en los sacramentos antiguos comprendía en figura muchos preceptos, entre los cuales se hallaba la circuncisión de la carne, la cual debían recibir los párvulos a los ocho días de nacer, añade a continuación a qué ley se refería y dice: *Pues por la ley el conocimiento del pecado*. Esta es, por tanto, aquella ley de la cual dice después: *No conoci el pecado sino por la ley*. Porque no conocería la codicia si la ley no preceptuase: *No codiciarás*. Pues ¿qué otra cosa significa *Por la ley el conocimiento del pecado*?"

CAPUT IX

IUSTITIA DEI MANIFESTATA PER LEGEM ET PROPHETAS

15. Hic forte dicat illa humana praesumptio, ignorans Dei iustitiam, et suam volens constituere, merito dixisse Apostolum: *Quia ex lege nemo iustificabitur*; ostendit enim tantummodo lex quid faciendum, quidve cavendum sit, ut quod illa ostenderit voluntas impleat, ac sic homo iustificetur, non per legis imperium, sed per liberum arbitrium.

Sed, o homo!, attende quod sequitur: *Nunc autem*, inquit, *sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata per Legem et Prophetas*. Parumne insonat surdis? *Iustitia*, inquit, *Dei manifestata est*. Hanc ignorant qui suam voluntatem constituere; huic nolunt esse subiecti¹. *Iustitia*, inquit, *Dei manifestata est*; non dixit: *Iustitia hominis, vel iustitia propriae voluntatis*; sed, *iustitia Dei*, non qua Deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat impium. Haec testificatur per Legem et Prophetas; huic quippe testimonium perhibent Lex et Prophetae. Lex quidem, hoc ipso quod iubendo et minando et neminem iustificando satis indicat, dono Dei iustificari hominem per adiutorium spiritus; Prophetae autem, quia id quod praedixerunt, Christi implevit adventus.

Nam hinc sequitur et adiungit, dicens: *Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi*, hoc est, per fidem qua creditur in Christum. Sicut autem ista fides Christi dicta est non qua credit Christus; sic et illa iustitia Dei non qua iustus est Deus. Utrumque enim nostrum est; sed ideo Dei et Christi dicitur, quod eius nobis largitate donatur. *Iustitia ergo Dei sine lege, non sine lege manifestata est*. Quomodo enim per legem testificata, si sine lege manifestata? Sed *iustitia Dei sine lege est, quam Deus per spiritum gratiae credenti confert sine adiutorio legis, hoc est, non adiuto a lege*. Quan-